
COPIA

 
 

Comune di Cerveteri
Citta’ Metropolitana di Roma Capitale

Area II - Gestione Risorse Umane

Registrata al N° 630 del 14/04/2022
 

OGGETTO: Liquidazione di spesa Salario Accessorio Marzo 2022.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

ai sensi dell’art. 15 del C.C.N.L. del Comparto del personale delle Regioni – Autonomie Locali stipulato il 
1/4/1999,  ciascun  Ente  determina  annualmente  le  risorse  destinate  all’attuazione  della  nuova 
classificazione del  personale,  nonché a sostenere le iniziative  rivolte  a migliorare la produttività,  
l’efficienza e l’efficacia dei servizi, secondo le disposizioni del medesimo articolo;
  

l’utilizzo di tali risorse deve essere finalizzato al pagamento dei compensi indicati all’art. 17 del C.C.N.L.  
predetto, secondo un accordo da definirsi, con cadenza annuale, tra la delegazione di parte pubblica 
e di parte sindacale;

Visti i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro successivamente sottoscritti:

- in data 22 gennaio 2004 per il quadriennio normativo 2002-2005 e per il biennio economico 2002-2003;
- in data 9 maggio 2006 per il biennio economico 2004-2005;
- in data 11 aprile 2008 per il quadriennio normativo 2006-2009 e per il biennio economico 2006-2007;
- in data 31 luglio 2009   per il biennio economico 2008-2009;

ed in ultimo il Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro sottoscritto in data 21.05.2018 per il triennio 2016-
2018;

Considerato che  in data 12 novembre 2019, il Comune di Cerveteri ha sottoscritto il CDI comunale che 
riconosce all’interno del TITOLO IV – COMPENSI PER PARTICOLARI RESPONSABILITA’, le indennità sopra 
indicate;

Visti i conteggi predisposti dal competente servizio, sulla base dei dati ricevuti dagli uffici e ricavati 
dall’applicativo sulla gestione delle presenze, in allegato alla presente determinazione come parte integrante 
e sostanziale;

Preso atto pertanto che: 

la spesa complessiva necessaria al pagamento delle competenze del mese di Marzo 2022 ammonta ad        
€ 4.503,63 così suddivisa e riportata nell’allegato alle voci 1209, 1213, 2205, 2215:

€        3.658,63 per l’indennità di turno;
€            86,00      per l’indennità di reperibilità;
€           759,00 per servizio esterno;

COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 630 del 14/04/2022 1



con Determinazione della Responsabile del Servizio n. 68 del 17.012022, sono stati assunti appositi impegni  
di spesa della complessiva somma di € 355.200,00 per finanziare le risorse decentrate stabili (progressione 
economica,  indennità  di  comparto),  e  le  risorse  variabili  occorrenti  all’organizzazione  del  lavoro,  per 
l’accrescimento  della  produttività  e al  miglioramento  della  qualità  del  servizio  reso  all’utenza   Annualità 
2022;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 9 del 30/09/2019 di attribuzione di incarico di Dirigente ad interim della 
2^ Area “Servizi alle Persone” e Vice Segretario con decorrenza 01.11.2019;

Vista la Determinazione n. 142 del 27.01.2020 del Dirigente della 2^ Area “Servizi alle Persone” con la quale 
è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile del Servizio Gestione Risorse Umane nonché la  
titolarità della Posizione Organizzativa;

Ritenuto di procedere alla liquidazione delle competenze spettanti al Personale dipendente, per: 
le  prestazioni  effettuate  nel  mese  di  Gennaio  per  l’indennità  di  turnazione,  servizio  esterno,  per  la 

reperibilità Anno 2022; 

Verificata, a seguito del riscontro operato, la regolarità contabile e la rispondenza della documentazione 
prodotta;

Richiamati:

La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20/2021 approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
2021/2023 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. 118/2011;

La Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 18/05/2021 per l’approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione dell’esercizio 2021/2023;

Visto:
-       Il rinvio del termine per l’approvazione del bilancio di previsione disposto con decreto del Ministero 

dell’Interno del 24.12.2021 pubblicato nella GU n. 309 del 30.12.2021;
-       L’ulteriore differimento al 31 maggio 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2022/2024 disposto con decreto del Ministero dell’Interno, art. 3 c. 5 sexiedecies del DL n. 228/2021  
convertito con modificazioni dalla Legge n. 15/2022;

Visti:
-       l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
-       il  punto  8  del  principio  contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria  (all.  4/2  al  d.Lgs.  n. 

118/2011);
i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;

Visti:
il nuovo regolamento comunale di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi 

contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del  
02.03.2016;

gli artt.  184   107 del T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i.;
il vigente Contratto Decentrato Integrativo;   
il Regolamento di Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera di Giunta Comunale  n.  

156 del 20.11.2018;   

DETERMINA

Di richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato 
ed  approvato,  in  quanto  la  stessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  ne  costituisce 
motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 07/08/1990 n.241 e s.m.i.;



COPIA

Di liquidare la somma complessiva di € 4.503,63secondo gli importi indicati ai vari titoli negli allegati 
tabulati, parte integrante e sostanziale del presente atto, per il riconoscimento del salario accessorio 
relativamente al mese di Febbraio 2022;

Di imputare la complessiva spesa di cui € 4.503,63 nel modo seguente:

Quanto a € 3.658,63 per turnazione, a valere sull’impegno n. 331/2022, assunto con la determinazione 
68/2022,  sui  fondi  disponibili  nel  capitolo  904,  titolato  “FONDO  PER  LA  PRODUTTIVITA’ 
COLLETTIVA”  ex  intervento  1010201  –Miss/Prog.  11011  – Pdc  finanziario  11114  del  bilancio  di 
esercizio Anno 2022;

Quanto a  € 86,00 per reperibilità, a valere sull’impegno n. 331/2022, assunto con la determinazione 
68/2022,  sui  fondi  disponibili  nel  capitolo  904,  titolato  “FONDO  PER  LA  PRODUTTIVITA’ 
COLLETTIVA”  ex  intervento  1010201  –Miss/Prog.  11011  – Pdc  finanziario  11114  del  bilancio  di 
esercizio Anno 2022;

Quanto a  € 759,00 indennità di Servizio esterno, a valere sull’impegno n 332/2022,  assunto con la 
determinazione  68/2022,  sui  fondi  disponibili  nel  capitolo  904,  titolato  “FONDO  PER  LA 
PRODUTTIVITA’ COLLETTIVA” ex intervento 1010201 –Miss/Prog. 11011 – Pdc finanziario 11114 del  
bilancio di esercizio Anno 2022;

Di dare atto che:

Relativamente  alle  somme  occorrenti  per  garantire  il  pagamento  degli  oneri  riflessi  previdenziali  
assistenziali, oltre imposte dovute conto ente, le stesse trovano riferimento sui fondi disponibili nei  
pertinenti capitoli di spesa;

La  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Programmazione  Economica  Finanziaria  per  gli 
adempimenti di cui al comma 3° dell’art.184 del D.lgs 267/2000, viene pubblicata sull’albo pretorio 
ai fini della generale conoscenza; 

Ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 1 co.9 lett.e) della L. n.190/2012 della insussistenza delle 
cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del  responsabile  del  presente 
procedimento;

Successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale, saranno assolti gli 
obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs n. 33/2013.

Lì, 14 aprile    2022

Il Dirigente/ Responsabile del Servizio

F.to  Gloria Cesarini

COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 630 del 14/04/2022 3



Dopo aver effettuato i controlli amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’art. 184 comma 4 del D. Lgs. 
267/2000 e dagli articoli 64 a 68 del Regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio Comunale con atto 
n. 9 del 02/03/2016 ed eseguite le seguenti verifiche:

CAPITOLO
IMPEGNI

904/0
331/2022
332/2022

FONDO PER LA PRODUTTIVITA' COLLETTIVA
ESISTE LA NECESSARIA DISPONIBILITA’ SU ENTRAMBI GLI IMPEGNI

REGOLARITA’ 
CONTRIBUTIVA

ESCLUSO TRATTASI DI EMOLUMENTI AL PERSONALE

L. 136/10 ESCLUSO TRATTASI DI EMOLUMENTI AL PERSONALE

AE-R ESCLUSO TRATTASI DI EMOLUMENTI AL PERSONALE

Lì, 14/04/2022 F.to L’Istruttore  

Barbara Alfarano

                                                               

VISTO
IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott. Antonio Lavorato

Ha   emesso 

Esercizio Mandato Data Emissione Importo Mandato 

2022 2157 14/04/2022 *******3.658,63 

2022 2158 14/04/2022 **********86,00 

2022 2159 14/04/2022 *********759,00 

                                                           
           

Lì, 21/04/2022 F.to Il Compilatore  

Barbara Alfarano



COPIA

N.RO REGISTRO
GENERALE

DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  

630 14/04/2022
Area II - Gestione Risorse 

Umane
15/04/2022

OGGETTO: Liquidazione di spesa Salario Accessorio Marzo 2022. 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Il  presente atto viene affisso all’Albo Pretorio del  Comune di  Cerveteri  in data odierna e vi  rimarrà per  
quindici giorni consecutivi.

Lì, 28/04/2022

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to Dott.ssa Antonella Sigillo'

 
La  presente  copia,  composta  dal  numero  di  pagine  generate  automaticamente  dalla  procedura 
informatica, è conforme agli originali, firmati digitalmente, dell’atto sopra trascritto.

Lì, 28/04/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Servizi Istituzionali e Generali - Trasparenza e Anticorruzione

Dott.ssa Antonella Sigillo'

COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 630 del 14/04/2022 5


